
  
_______________________________________________________________________________ 

 

Департамент образования и науки  

Костромской области 

П Р И К А З 

 
       03.04.2020 г.              г. Кострома              № 630 

 

 

О проведении областного творческого конкурса среди отрядов ЮИД  

«Победе - безопасные дороги!» в онлайн-формате 

 

В соответствии с совместным планом работы департамента образования и 

науки Костромской области и Управления ГИБДД УМВД России по 

Костромской области на 2019-2020 учебный год, в целях активизации работы 

отрядов юных инспекторов движения. 
 ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. ГБУ ДО «Центр технического творчества» (Рыжова Ю.С.) во 

взаимодействии с Управлением ГИБДД УМВД России по Костромской 

области обеспечить проведение с 08 апреля по 30 апреля 2020 года 

областного творческого конкурса среди отрядов ЮИД «Победе - безопасные 

дороги!» в онлайн-формате. 

2. Утвердить положение о проведении областного творческого конкурса 

среди отрядов ЮИД «Победе - безопасные дороги!» 
3.Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 

осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить участие 

школьников общеобразовательных организаций в Конкурсе в онлайн - 

формате. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора департамента О. В. Хасанову. 
 

 

Директор департамента                                           И.Н. Морозов 

 



Приложение  

 

Утверждено 

приказом департамента 

образования и науки 

Костромской области 

       от «03» апреля г. № 630 

 

Положение 

о проведении областного творческого конкурса среди отрядов ЮИД  

«Победе - безопасные дороги!» в онлайн- формате 

 

1. Общие положения 

1.1. Областной творческий конкурс среди отрядов ЮИД «Победе - 

безопасные дороги!» в онлайн-формате, посвящён 75-й годовщине Победы 

советского народа в Великой Отечественной войне.  

1.2. Организаторами Конкурса являются: департамент образования и 

науки Костромской области, Центр по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма ГБУ ДО «Центр технического творчества», 

Управление Государственной инспекции безопасности дорожного движения 

Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Костромской области. 

1.3. Конкурс проводится с 08 по 30 апреля 2020 года. 

 

2. Организация и проведение Конкурса 

2.1. Общее руководство организацией и проведением Конкурса 

осуществляет Организационный комитет, в состав которого входят 

представители Центра по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма ГБУ ДО «Центр технического творчества», УГИБДД УМВД 

России по Костромской области. 

2.2. Оргкомитет Конкурса утверждает состав жюри, систему 

экспертных оценок, организует награждение победителей и призёров, 

информирует об итогах Конкурса.  

2.3. Подведение итогов Конкурса возлагается на жюри. 

2.4. Жюри проводит экспертизу конкурсных работ, определяет 

победителей и призеров Конкурса. 

 

3. Цель и задачи Конкурса 

3.1. Цель Конкурса: активизация работы отрядов юных инспекторов 

движения. 

3.2. Задачи Конкурса: 

 воспитание у школьников чувства гордости за свою страну, 

уважения к истории Отечества; 

− формирование чувства гражданственности и патриотизма, 

уважения к героическому прошлому страны; 



−  развитие социальной активности и творческого потенциала 

отрядов ЮИД. 
 

4. Участники конкурса 

В конкурсе принимают участие члены отрядов ЮИД, руководители 

отрядов ЮИД, инспекторы ГИБДД. К участию в конкурсе принимаются 

индивидуальные и коллективные работы от отрядов ЮИД. 

 

5. Условия участия в Конкурсе 

5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

1) «Послание в будущее»; 

2) «Поздравительная открытка»; 

3) «Фотолетопись». 

5.2. Для участия в Конкурсе необходимо до 25 апреля 2020 года 

направить на электронную почту centr-ddtt@yandex.ru. 

- заявку участника (Приложение 1) в формате pdf (скан) и Word; 

- конкурсную работу, название которой должно быть в следующем 

виде: названия - конкурса, населенного пункта, образовательной 

организации, отряда ЮИД. 

Например: конкурс «Победе — безопасные дороги!» - Кострома-МБОУ 

СОШ 38- отряд ЮИД «Перекресток». 

- согласие на обработку персональных данных в формате pdf (скан) 

(Приложение 2). 

Конкурсные материалы, поступившие позднее указанного срока и 

заполненные не по форме, не рассматриваются. 

5.3. Предоставляя заявки и конкурсную работу в адрес организатора, 

претенденты подтверждают возможность их использования в целях, 

связанных с проведением Конкурса, в том числе для формирования 

электронного архива, публикаций во всех видах средств массовой 

информации. 

5.4. Участие в Конкурсе бесплатное. 

 

6. Порядок рассмотрения конкурсных материалов 

6.1. Требование к конкурсным работам: 

 «Послание в будущее» письмо - обращение автора к потомкам через 

20 лет, принимаются в: 

-  в электронном виде в формате Word (в формате DOC, DOCX).  

Объем текста - не более 2-х страниц А4.  

-  видео – послание в формате mp4. Хронометраж ролика должен быть 

до 1 минуты. 

Послание должно быть в прозе с постановкой важного вопроса или с 

целью привлечения внимания к какому-либо факту или явлению 

действительности по заданной теме конкурса. 

●  «Поздравительная открытка». Несет в себе историческую, яркую, 

запоминающую композицию, посвященную 75-й годовщине Победы 



советского народа в Великой Отечественной войне, отражающую дорожную 

тематику, и содержит поздравительные надписи. Поздравительная открытка 

может быть выполнены в различных техниках:  

- рисунок карандашом, красками, фломастерами, пастелью, 

аппликация, квиллинг и др. на листах размером от 10х15 см (А6) до 

20х30 см (А4). В конкурс также допускаются работы, созданные на 

компьютере при помощи графических редакторов. Оригиналом работы, 

созданном на компьютере при помощи графических редакторов, считается 

отпечаток в натуральную величину, выполненный на цветном принтере.  

Работы присылаются в электронном виде в формате PNG, JPG. Оригиналы 

работ данной номинации должны быть присланы до 23 апреля 2020 г.  по 

адресу: г. Кострома, ул. Пушкина, д.2а, кабинет №14. 

-  видеооткрытка в формате mp4. Хронометраж ролика до 1 минуты.  

● «Фотолетопись» (только электронная форма) принимаются в формате 

электронной книги - альбома, которая содержит фото, рассказы о жизни и 

подвигах   сотрудников ГИБДД - участников Великой Отечественной войны, 

тружеников тыла в городе (населенном пункте), семье. Конкурсные работы 

по данной номинации принимаются в электронном виде в формате Microsoft 

PowerPoint (презентация). Фотолетопись (презентация) оформляется как 

книга с иллюстрациями, фото, эффектами анимации и т.д., где титульный 

лист - это название работы, ФИО автора, населенный пункт (город, район), 

школа, название отряда. Количество слайдов от 10 до 20. Работа должна быть 

выполнена участником самостоятельно, идея должна быть оригинальной и 

авторской. Скопированные и срисованные рисунки с общедоступных 

ресурсов оцениваться не будут. 

Работы, не соответствующие предъявленным требованиям, к участию в 

Конкурсе не допускаются. 

6.2. Критериями оценивания конкурсных материалов являются:  

- соответствие работы заявленной теме; 

- оригинальность раскрытия темы; 

- историческая достоверность; 

- художественное своеобразие и речевое оформление; 

- грамотность; 

- возможность практического использования конкурсной работы в 

целях пропаганды дорожного движения. 

6.3. Дополнительная информация:  

− по электронной почте: centr-ddtt@yandex.ru 

− по телефону: 8(4942) 55-67-43 – Стругова Галина Николаевна, 

начальник Центра по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма ГБУ ДО КО ЦТТ; 

− на официальном сайте Центра по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма ГБУ ДО КО ЦТТ: http://center-dd44.ucoz.net/ 

− в группе «ВКонтакте» «ЮИД Костромской области» 

https://vk.com/uidko. 

 

mailto:centr-ddtt@yandex.ru
http://center-dd44.ucoz.net/
https://vk.com/uidko


7. Подведение итогов конкурса и награждение победителей 

7.1. Итоги Конкурса оформляются протоколом Оргкомитета и 

утверждаются приказом департамента образования Костромской области. 

7.2. Победитель (1-е место) и призёры (2-е и 3-е место) в каждой 

номинации награждаются дипломами. Все остальные участники получают 

электронные сертификаты участника Конкурса. 

7.3. Жюри конкурса оставляет за собой право не определять 

победителей и призеров в отдельных номинациях Конкурса. 

7.4. Лучшие работы в номинации «Послание в будущее» войдут в 

коллективное послание, которое будет размещено в группе «ВКонтакте» 

«ЮИД Костромской области» https://vk.com/uidko.  

7.5. Лучшие работы в номинации «Поздравительная открытка» будут 

размещены на выставке, посвященной 75-й годовщине Победы советского 

народа в Великой Отечественной войне и в группе «ВКонтакте» «ЮИД 

Костромской области» https://vk.com/uidko.  

7.6.  Лучшие работы в номинации «Фотолетопись» войдут в 

коллективную электронную книгу-альбом, которая будет размещена в группе 

«ВКонтакте» «ЮИД Костромской области» https://vk.com/uidko.  

7.7. Итоги конкурса размещаются на официальном сайте Центра по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма ГБУ ДО КО 

«ЦТТ» http://center-dd44.ucoz.net/ и в группе «ВКонтакте» «ЮИД 

Костромской области» https://vk.com/uidko. 

7.8. Присланные работы могут быть использованы организаторами 

конкурса в массовых мероприятиях, связанных с профилактикой детского 

дорожно-транспортного травматизма, пропагандой Правил дорожного 

движения, а также при изготовлении печатной и рекламной продукции. 
  



Приложение 1 

 

 

 

Анкета - заявка  

на участие в областном творческом конкурсе среди отрядов ЮИД  

«Победе - безопасные дороги!» в онлайн-формате 
Образовательное 

учреждение/ город 

(район) 

Номинация Название 

отряда ЮИД 

Ф.И.О 

руководителя 

отряда ЮИД 

Телефон, 

электронная 

почта 

руководителя 

отряда ЮИД 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

Ф.И.О руководителя образовательного учреждения______________/подпись 

                                                                        МП 

 

 

 



Приложение 2 

Согласие на обработку персональных данных 

Я,_______________________________________________________ 

документ, удостоверяющий личность:_____________________________ 

(номер и сведения о выдаче указанного документа и выдавшем его органе). 

С условиями Конкурса ознакомлен и согласен. В соответствии с 

Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ 

«О персональных данных» даю согласие организаторам областного 

творческого конкурса среди отрядов ЮИД «Победе - безопасные дороги!» в 

онлайн-формате при условии, что их обработка осуществляется 

уполномоченными людьми, принявшими обязательства о сохранении 

конфиденциальности указанных сведений. 

Предоставляю организаторам  областного творческого конкурса среди 

отрядов ЮИД «Победе - безопасные дороги!» в онлайн-формате право 

осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, 

включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, 

изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. 

Организаторы вправе обрабатывать персональные данные посредством 

внесения их в электронную базу данных, списки, приказы и другие отчетные 

формы. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством 

составления соответствующего письменного документа, который может быть 

направлен лично организаторам областного творческого конкурса среди 

отрядов ЮИД «Победе - безопасные дороги!» в онлайн-формате. Как автор, 

не возражаю против размещения конкурсной работы на безвозмездной 

основе в сети Интернет, использования её в теле- и радиопередачах и на 

наружных рекламных носителях на территории Российской Федерации, а 

также публикаций в печатных средствах массовой информации, в том числе 

посвященных Конкурсу, в некоммерческих целях.  

 

 Настоящее согласие дано мною  «____» ____________2020г. 

 Подпись _________________   (Ф.И.О.__________________) 

 

 

 


